
 

OGGETTO: DETERMINA DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE 
RISERVATA AL PERSONALE INTERNO
L’AFFIDAMENTO INCARIC
DELLO SVOLGIMENTO DI 
POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E 
ACCOMPAGNAMENTO DELLA DURATA DI N° 
DESTINARE AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 
TRAMUTOLA E GRUMENTO
“CONOSCERE PER NON DISPERDERSI
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 
tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 19/2024)
 
Codice Avviso: M4C1I1.4-2024
Titolo progetto: “Conoscere per non disperdersi” 
CUP: H84D21001250006 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria  e  Secondaria  di Primo Grado

con sede associata in  Spinoso 

Cod. Scuola: PZIC85500B  

Al sito web della 

Alla sezione Amm. Trasparente e all’Albo Online

OGGETTO: DETERMINA DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE 
RISERVATA AL PERSONALE INTERNO DELL’ISTITUTO
L’AFFIDAMENTO INCARICHI AL  PERSONALE DOCENTE 

SVOLGIMENTO DI N° 10 (DIECI) PERCORSI  DI 
POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E 
ACCOMPAGNAMENTO DELLA DURATA DI N° 20 ORE CIASCUNO DA 
DESTINARE AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 

MENTO NELL’AMBITO DEL PROGETTO
CONOSCERE PER NON DISPERDERSI” (D.M. 19/2024) 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di 
tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 

2024-1322  
Titolo progetto: “Conoscere per non disperdersi”  

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Racioppi”  

Scuola dell’Infanzia, Primaria  e  Secondaria  di Primo Grado 
Viale D. Galante, 21 – 85047 Moliterno (Pz) 

con sede associata in  Spinoso – Sarconi – Tramutola – Grumento Nova (Pz) 
Tel.  0975/64106 – 64108 

Cod. Scuola: PZIC85500B  -  Codice fisc.: 96032740761 
Email: pzic85500b@istruzione.it 

Sito web: www.icmoliterno.edu.it 
 

 

 

Al sito web della scuola 

Alla sezione Amm. Trasparente e all’Albo Online 

Agli Atti della scuola 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE 
ISTITUTO PER 

PERSONALE DOCENTE AI FINI 
PERCORSI  DI 

POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E 
0 ORE CIASCUNO DA 

DESTINARE AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO PNRR 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
lotta alla dispersione scolastica Interventi di 

tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

 
 

 





IL
 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e,
Decreto ministeriale 2 febbraio 2024, n. 19, relativo al riparto delle risorse per la riduzione dei 
divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione del PNRR 
M4C1I1.4, finanziato dall'Unione e

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 
Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e 
scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione 
titolare dell’Investimento;  

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 
altresì adottato il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, con il 
quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle 
“Interventi di tutoraggio e formazione per l
alla dispersione scolastica”;  

CONSIDERATO che con la nota prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 sono state definite le istruzioni 
operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzi

VISTO l’accordo di concessione Registro Ufficiale AOOGABMI0140918 del 12/10/2024, firmato 
dal          Ministero          dell’istruzione e del Merito, rappresentato dalla Dott.ssa Montesarchio, 
Direttore generale e coordinatrice dell’Uni
resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto M4C1I1.4 
Codice Avviso: M4C1I1.4-2024-
pari a € 84.652,30; 

VISTO il Programma Annuale

VISTA la delibera n. 5 del Consiglio d’Istituto del 08/11/2024 di assunzione in bilancio;

VISTO l’articolo 10 del D.I. 

VISTA la delibera n. 7 del Collegio dei Docenti del 25/09/2024 di approvazione ed adesione al 

Progetto; 

VISTA la delibera n. 3 del Consiglio d’Istituto del 26/09/2024 di approvazione e adesione al 
Progetto; 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e,
Decreto ministeriale 2 febbraio 2024, n. 19, relativo al riparto delle risorse per la riduzione dei 
divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione del PNRR 
M4C1I1.4, finanziato dall'Unione europea - Next generation EU; 

che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione 

che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è 
altresì adottato il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, con il 
quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle 
“Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 

che con la nota prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 sono state definite le istruzioni 
operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito;

l’accordo di concessione Registro Ufficiale AOOGABMI0140918 del 12/10/2024, firmato 
dal          Ministero          dell’istruzione e del Merito, rappresentato dalla Dott.ssa Montesarchio, 
Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto M4C1I1.4 - Riduzione dei divari territoriali 

-1322 , dal titolo "Conoscere per non disperdersi”

Annuale relativo all’esercizio finanziario 2024;

del Consiglio d’Istituto del 08/11/2024 di assunzione in bilancio;

 129 del 28 Agosto 2018; 

del Collegio dei Docenti del 25/09/2024 di approvazione ed adesione al 

del Consiglio d’Istituto del 26/09/2024 di approvazione e adesione al 

 

il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, il 
Decreto ministeriale 2 febbraio 2024, n. 19, relativo al riparto delle risorse per la riduzione dei 
divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione del PNRR - Investimento 

che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione 

Investimento 1.4 è stato 
altresì adottato il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, con il 
quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle 

a riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 

che con la nota prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 sono state definite le istruzioni 
one e del merito; 

l’accordo di concessione Registro Ufficiale AOOGABMI0140918 del 12/10/2024, firmato 
dal          Ministero          dell’istruzione e del Merito, rappresentato dalla Dott.ssa Montesarchio, 

tà di missione per il Piano nazionale di ripresa e 
Riduzione dei divari territoriali 

Conoscere per non disperdersi” per un importo 

2024; 

del Consiglio d’Istituto del 08/11/2024 di assunzione in bilancio; 

del Collegio dei Docenti del 25/09/2024 di approvazione ed adesione al  

del Consiglio d’Istituto del 26/09/2024 di approvazione e adesione al 



VISTE le delibere di approvazione dei criteri
nelle attività, rispettivamente la n. 1
del C o n s i g l i o  d i  I s t i t u t o  d e l  

CONSIDERATO che per l’attuazione delle attività previste 
l’individuazione di suddetto Personale Docente

RITENUTO necessario procedere
individuazione delle suddett
essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 
raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi stabiliti dal PNRR

tutto ciò VISTO e RILEVATO,
incarico 

di dare avvio alla procedura, tramite Avviso di 
di n. 10 (DIECI) incarichi  al 
SVOLGIMENTO DI N° 
DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E 
ACCOMPAGNAMENTO 
DESTINARE AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 

TRAMUTOLA E GRUMENTO

per non disperdersi (D.M.

Art.1 – Oggetto dell’incarico

L’Avviso da redigere consiste 
l’affidamento di n. 10 (DIECI
N° 10 PERCORSI  DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, 
DI MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO 
ORE CIASCUNO, DA DESTINARE
SECONDARIA DI TRAMUTOLA E GRUMENTO

PNRR “Conoscere per non disperdersi

Art. 2 – Compiti previsti 

Il personale individuato a 
svolgere i seguenti compiti: 
- partecipare alla co-programmazione
- collaborare con il Gruppo di lavoro nell’organizzazione
- svolgere le attività in presenza, rispettando
-aggiornare p e r  q u a n t o  d i  c o m p e t e n z a  
documentazione delle attività svolte e quant’altro richiesto;
- effettuare la rilevazione degli studenti a rischio di abbandono e la mappatura dei loro fabbisogni

le delibere di approvazione dei criteri di selezione per le figure
rispettivamente la n. 12 del Collegio dei Docenti del 17/12/2024 e

C o n s i g l i o  d i  I s t i t u t o  d e l  20/12/2024; 

che per l’attuazione delle attività previste 
Personale Docente qualificato; 

procedere all’avvio del procedimento 
suddette figure che risultano essere strettamente connesse ed 

essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi stabiliti dal PNRR

RILEVATO, che costituisce parte integrante

DETERMINA 

di dare avvio alla procedura, tramite Avviso di selezione interna , 
incarichi  al  PERSONALE DOCENTE 

SVOLGIMENTO DI N° 10 (DIECI) PERCORSI  DI POTENZIAMENTO 
DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E 

 DELLA DURATA DI N° 20 ORE CIASCUNO, DA 
GLI ALUNNI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 

TRAMUTOLA E GRUMENTO nell’ambito del progetto PNRR 

(D.M. 19/2024) 

dell’incarico 

L’Avviso da redigere consiste nella selezione di PERSONALE DOCENTE 
DIECI) incarichi AI FINI DELLO SVOLGIMENTO DI 

PERCORSI  DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, 
DI MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO DELLA DURATA DI N° 
ORE CIASCUNO, DA DESTINARE AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA 

TRAMUTOLA E GRUMENTO, nell’ambito del progetto

Conoscere per non disperdersi” (D.M. 19/2024) 

 seguito dell’emanazione dell’Avviso 

programmazione e all’articolazione analitica dei percorsi 
lavoro nell’organizzazione e gestione dei percorsi

presenza, rispettando il calendario previsto; 
p e r  q u a n t o  d i  c o m p e t e n z a  l’apposita piattaforma ministeriale, la 

documentazione delle attività svolte e quant’altro richiesto; 
effettuare la rilevazione degli studenti a rischio di abbandono e la mappatura dei loro fabbisogni

 
figure da impiegare 

del Collegio dei Docenti del 17/12/2024 e la n. 8 

che per l’attuazione delle attività previste è necessaria 

 selettivo volto all’ 
e che risultano essere strettamente connesse ed 

funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi stabiliti dal PNRR; 

integrante del presente 

, per l’affidamento 
PERSONALE DOCENTE AI FINI DELLO 

PERCORSI  DI POTENZIAMENTO 
DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E 

0 ORE CIASCUNO, DA 
GLI ALUNNI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 

PNRR “Conoscere 

PERSONALE DOCENTE per 
SVOLGIMENTO DI 

PERCORSI  DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, 
DELLA DURATA DI N° 20 

GLI ALUNNI DELLA SCUOLA 
nell’ambito del progetto 

 di selezione dovrà 

 formativi; 
dei percorsi formativi; 

piattaforma ministeriale, la 

effettuare la rilevazione degli studenti a rischio di abbandono e la mappatura dei loro fabbisogni. 



 

Art. 3 – Durata dell’incarico

Gli incarichi avranno durata
Progetto fissata per il 30 settembre 2025, salvo proroghe.

Art. 4 – Compenso spettante

Lo svolgimento dell’incarico prevede la prestazione di ore eccedenti 
a fronte dell’attività effettivamente svolta ed appositamente documentata
compenso orario di Euro 79,00 (

Il compenso spettante sarà assoggettato
norme vigenti e corrisposto a conclusione delle attività del Progetto, previa effettiva 
disponibilità dei fondi assegnati per la realizzazione del progetto

Art. 5 – Requisiti di accesso

Nell’Avviso di selezione saranno
selezione del personale. 

Art. 6 – Modalità, termini di partecipazione e criteri di selezione

Nell’Avviso di selezione saranno esplicitati
domanda di partecipazione e per la formalizzazione dell’incarico

Art. 7 - Trattamento dati 

In applicazione del D. L.vo 196/2003 e del Regolamento UE 679/2016 i dati personali 
richiesti saranno raccolti ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e 
verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito dell’attività 
istituzionale dell’Istituto. 

Art. 8 - Norme di rinvio 

Per quanto non previsto dal
vigenti in materia. 

Art. 9 - Pubblicizzazione 

Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonche’ sulla
sezione Amministrazione Trasparente
concorso e incarichi. 

dell’incarico 

avranno durata dalla data di conferimento e fino alla
settembre 2025, salvo proroghe. 

spettante 

Lo svolgimento dell’incarico prevede la prestazione di ore eccedenti l’orario di servizio, e 
a fronte dell’attività effettivamente svolta ed appositamente documentata

,00 (SETTANTANOVE,00)  lordo stato. 

assoggettato alle ritenute previdenziali 
norme vigenti e corrisposto a conclusione delle attività del Progetto, previa effettiva 
disponibilità dei fondi assegnati per la realizzazione del progetto. 

accesso alla selezione 

saranno specificati i criteri in base ai quali

Modalità, termini di partecipazione e criteri di selezione  

Nell’Avviso di selezione saranno esplicitati termini e modalità per la 
partecipazione e per la formalizzazione dell’incarico. 

196/2003 e del Regolamento UE 679/2016 i dati personali 
richiesti saranno raccolti ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e 
verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito dell’attività 

dal presente bando, si rimanda alle disposizioni normative 

Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonche’ sulla
Trasparente del sito istituzionale, sotto

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Carmelina Rocco

(Firmato Digitalmente)
 

 

alla conclusione del 

l’orario di servizio, e 
a fronte dell’attività effettivamente svolta ed appositamente documentata è previsto un 

 e fiscali secondo le 
norme vigenti e corrisposto a conclusione delle attività del Progetto, previa effettiva 

quali sarà effettuata la 

 

 presentazione della 

196/2003 e del Regolamento UE 679/2016 i dati personali 
richiesti saranno raccolti ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e 
verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito dell’attività 

disposizioni normative 

Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonche’ sulla 
sotto-sezione bandi di 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Carmelina Rocco 

(Firmato Digitalmente) 


		2025-02-17T08:58:14+0100
	RCCCML64T54L874J




